(1) *Materia moralis est varia et difformis, non habens omnimodam certitudinem* (*Ethicorum*, I, 3).

M. Espinas dice a este mismo propósito: «La economía política de los fundadores de las Órdenes mendicantes, de San Francisco de Asís, por ejemplo, es muy otra que la de Adam Smith; los principios son opuestos... Muy diversa es la pedagogía según que deriva de la concepción que hace de la vida la preparación para la muerte, o de aquella otra en cuya virtud la vida tiene su fin en sí misma». (*La philosophie sociale du XVIII siècle et la Révolution*, pág. 18.)

(2) *In rebus agendis multa incertitudo invenitur, quia actiones sunt circa singularia contingentia quae propter sui variabilitatem incerta sunt.* (S. Th., Ia II^a, q. 14, art. 1.)

(3) *Ratio practica est circa operabilia, quae sunt singularia et contingentia, non autem circa necessaria, sicut ratio speculativa. Et ideo leges humanae non possunt illam infallibilitatem habere quam habent conclusiones demonstrativaes scientiarum. Nec oportet quod omnis mensura sit omnino infallibilis et certa, sed secundum quod est possibile in genere suo.* (S. Th., Ia II^a, q. 91, art. 3, ad 3^m). *Ratio practica negotiatur circa contingentia in quibus sunt operationes humanae; et ideo, si in communibus sit aliqua necessitas, quanto magis ad propria descenditur, tanto magis invenitur defectus* (S. Th., Ia II^a, q. 94, art. 4). — *Omnis sermo de operabilibus debet tradi similitudinarie et non secundum certitudinem, quia ea quae sunt in operationibus moralibus omnia sunt contingentia et variabilia. Cum sermo moralium etiam in universalibus sit incertus et variabilis, adhuc magis incertus est si quis velit ulterius descendere tradendo doctrinam de singu-*

del moralista es todavía más ardua y complicada que la del médico (1).

Advertido de las inevitables variaciones de la Moral, ¿cómo Santo Tomás da cuenta de ellas?

Dicen los sociólogos que, cuando la práctica se desvía de su teoría, el moralista se limita a una sola explicación, siempre la misma: si los hombres no se conducen como él demuestra dialécticamente que deberían conducirse, es porque tienen mala voluntad (2).

Santo Tomás no se concreta a ese indigente simplicismo, cuando se halla en presencia de morales diferentes, de legislaciones opuestas, de instituciones diversamente organizadas. En primer término —ya lo veremos— no considera toda variación como una anomalía. Después no atribuye a la misma causa todas las divergencias: sistematizando las explicaciones esparcidas en sus obras, cabe, por el contrario, agruparlas bajo tres clasificaciones principales: 1.^a, la influencia de las pasiones; 2.^a, el desarrollo designual de la razón, de los progresos y de la civilización; 3.^a, la diversidad de medios, situaciones y circunstancias.